(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate [Eiusdem] millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, die martis quinto exeunte madio, inductione quarta. Domina Trefina filia quondam domini Guilielmi Advocati de Cumis, abatissa mon[asterii] | Sancte Marie Femenillis Cum(arum), nomine dicti monasterii investit nomine locacionis et massaricii Guidotum filium condam Ioh(ann)is de Misente qui stat Socho, nominative de

omnibus infrascriptis terris et rebus territoriis [.....] et sediminibus iacentibus in loco et territorio de Socho. Videlicet prima petia est campus, et iacet ubi dicitur ad Piadum, que est pertice tres et tabulle tres, cui coheret a mane et a meridie suprascripti monasterii, et a sero similiter et in parte illorum de Fino et a monte illorum ^(a). Secunda peti[a] et iacet ubi dicitur in Barono, et est pertice quinque et tabulle decem, cui coheret a monte in parte illorum de Fino et ab aliis partibus predicti monasterii. § Tertia pecia iacet in eodem Barono, et est campus, et est pertica una et tabulle [.....] et pedes tres, cui coheret a mane via et ab aliis partibus predicti monasterii. § Quarta petia iacet ubi dicitur in Miliario, que est campus, et est pertice tres et tabulle sex: a mane et a monte via, a meridie et a sero predicti mo[nasterii]. | § Quinta petia est campus, et iacet ubi dicitur ad Novellum sive ad Carpanum, et est pertice novem et tabulle decem et pedes tres, cui coheret a monte eccl(es)ie de Socho et ab aliis partibus predicti monasterii. § Sexta pecia [est campus, et] | iacet ubi dicitur in Amizone, que <est> pertice quatuor et medium ^(b) et pedes novem, cui coheret a sero et a monte via et ab aliis partibus predicti monasterii. § Septima pecia est campus et iacet ubi dicitur in Novate, que est pertice [...] | et tabulle viginti due, cui coheret a mane strata et a meridie eccl(es)ie de Socho, a sero et a monte suprascripti monasterii. § Octava pecia iacet ubi dicitur ad Mondellum, et est vinea, que est pertice quatuor et tabulle tres et media, cui coheret | a mane et a monte via, a sero dicti monasterii, a meridie illorum de Lucino. § Nona pecia iacet ubi dicitur in Archimolle, et est campus, que est pertica una et tabulle viginti et pedes octo, cui coheret a mane eccl(es)ie de Socho, a meridie illorum | de Lucino et ab aliis partibus dicti monasterii. § Decima petia est campus, et iacet similiter in Archimolle, que est pertice tres et pedes quinque, unzie quatuor, cui coheret a monte Boveti de Cayrollo et a mane Guidonis | Trefolii et ab aliis partibus predicti monasterii. § Undecima pecia est sedimen unum cum hedificiis in quo habitat dictus Guidotus, que est tabulle decem et septem et pedes duo, cui coheret a mane et a meridie | via, a sero et a monte dicti monasterii, que iacet apud Giocharium. Soma suprascriptarum terrarum est pertice quadraginta una et tabull(e) decemocto et pedes octo. Hec sunt silve, prata et guasta suprascripti massaricii computato | sedimine. § Prima pecia est guastum suprascripti massaricii, et iacet ubi dicitur ad Quartam, que est tabulle viginti due et media, cui coheret a sero via, a monte eccl(es)ie de Socho et ab aliis partibus predicti monasterii. § Secunda petia | iacet ubi dicitur ad Montem Sancti Abondii, et est guastum, et est pertice quatuor et tabulle decem et novem, cui coheret a mane heredum condam Cayroli et ab aliis partibus predicti monasterii; de qua pecia tenent Algisius et Bonacius fratres | medietatem et aliam medietatem tenet dictus Guidotus a predicto monasterio. § Tercia pecia est guastum, et iacet ubi dicitur ad Ronchum, que est tabulle triginta una et media, cui coheret a mane et a sero heredum condam Cayroli, | a meridie et a monte predicti monasterii; de qua tenent dicti fratres medietatem, et suprascriptus Guidotus aliam medietatem a predicto monasterio. § Quarta pecia est guastum, et iacet similiter ad Ronchum, que est pertice sex et tabulle

novem et media, | cui coheret a mane illorum de Cayrollo, a meridie Morencii de Pesi-
na, a sero monasterii de Vertemate, a monte predicti Monasterii Femenillis; de qua te-
nent suprascriptus Guidotus medietatem, et aliam medietatem tenent dicti fratres ab
ipso monasterio. | § Quinta pecia iacet ubi dicitur similiter ad Ronchum, et est gua-
stum, q(uo)d est pertice due, cui coheret a mane suprascripti Monasterii Femenilis, a
meridie illorum de Cadorago, a sero monasterii de Vertemate et a monte illorum de
Lucino. § Sexta pecia | iacet ubi dicitur ad Ronchum similiter, que est pertice tres et
tabulle octo, cui coheret a mane et a meridie rialle et illorum de Lucino, a sero mona-
sterii de Vertemate et a monte predicti Monasterii Femenilis; de qua tenent dictus |
Guidotus medietatem, et dicti fratres aliam medietatem a predicto monasterio. § Septi-
ma pecia est buschus, et iacet ubi dicitur in Valle de Mondello, que est tabulle trigin-
ta tres, cui coheret a mane rialle et ab aliis | partibus predicti monasterii. § Octava pecia
iacet ubi dicitur in Costa vallis de Mondello, et est buschus, cui coheret a mane et a
meridie predicti monasterii, a monte rialle, a sero suprascriptorum de Lucino, et est ta-
bulle triginta quinque ; | de qua tenet dictus Guidotus medietatem, et aliam medietati-
tem suprascripti fratres a predicto monasterio. § Nona pecia est pratum et guastum, et
iacet ubi dicitur ad Piendum, que est pertice quatuor et media, de qua est | guastum ta-
bulle decem septem, cui coheret a mane, a meridie et a sero predicti monasterii et in
parte illorum de Fino et a monte Iacobi de Cayrollo. § Decima pecia iacet ad Vallem
de Mondello, que est tabulle quatuor | et pedes quinque, et coheret ab omnibus parti-
bus predicti monasterii. § Undecima pecia iacet ubi dicitur ad Pratum de Bullio, et est
pratum, que est tabulle triginta tres, cui coheret a mane et a sero et a monte predicti |
monasterii. § Duodecima pecia iacet ubi dicitur ad Mondellum, et est pratum, q(uo)d
est pertice due et tabulle quinque et media, cui coheret a mane predicti monasterii et
in parte illorum de Lucino, a meridie suprascriptorum ^(c) cataniorum, a sero et a monte |
predicti monasterii. § Terciadecima pecia est ibi prope, et est pratum et guastum, que
est pertice due et media, cui coheret a mane suprascriptorum de Lucino et ab aliis par-
tibus predicti monasterii. § Quartadecima pecia iacet ubi dicitur ad | Pertussum, et est
tabulle trigintadue et media, cui coheret a mane et a meridie suprascriptorum de Luci-
no, a sero et a monte dicti monasterii, et est guastum. § Quintadecima pecia est pra-
tum et buschum, et iacet ubi dicitur ad Cayrollam, que est tabulle | viginti due et me-
dia: coheret undique dicti monasterii. § Sextadecima pecia est guastum, et iacet ubi di-
citur ad Cayrollam, et est tabulle undecim et media, cui coheret undique predicti mo-
nasterii. § Decimaseptima pecia | iacet ubi dicitur ad Ronchum de Cayrola, et est gua-
stum, que est pertice due et tabulle sex, cui coheret ab omnibus partibus predicti mo-
nasterii. § Decima octava pecia est guastum, et iacet ubi dicitur ad Cayrollam, que | est
tabulle undecim et media, cui coheret ab omnibus partibus predicti monasterii. § Deci-
ma nona pecia iacet ^(d) ubi dicitur ad Ronchum, et est guastus ^(e), que est tabulle octo et
pedes novem, cui coheret undique predicti monasterii. | § Vigexima pecia est guastus,
et iacet ubi dicitur ad Cayrollam, que est tabulle sexaginta quatuor, cui coheret undi-

que dicti monasterii; de qua pecia tenet dictus Guidotus terciam partem, et alias duas partes | tenent suprascripti fratres a dicto monasterio. § Vigexima prima pecia est guastum, et iacet ubi dicitur ad Cayrollam, cui coheret undique predicti monasterii, et est tabulle sex. § Vigexima secunda pecia est pratum, et iacet ubi dicitur ad Rium, que est tabulle trigintadue et media, cui coheret undique predicti monasterii. § Vigesima tercia pecia est pratum, et iacet ubi dicitur in Frascayrolle, et est guastum, que est pertice tres et tabulle septem et media, | cui coheret undique predicti monasterii. § Vigesima quarta pecia est guastum, q(uod) est tabule quadraginta quinque, et iacet ubi dicitur in Vineate, cui coheret a mane et a meridie heredum quondam Cayrolli, a monte dicti | monasterii et a sero strata. Soma suprascriptarum terrarum et guastorum est pertice triginta novem. Hinc ad sanctum Martinum proximum, et de inde in antea usque ad ⁽¹⁾ annum unum proximum futurum; ita quod predictus Guidotus habeat | et teneat predictas terras et res territorias, casas et sedimina et res alias ei hodie locatas per predictam dominam abatissam hinc ad predictum terminum et ultra dum placuerit ipsi domine abatisse, et de eis faciat | quicquid facere licet de rebus locatis et datis ad massaricum, meliorando, infegando et non peyorando predictas terras et res territorias, cassas et sedimina sine [contra]dictione ipsius domine abatisse et eiusdem | monasterii vel alterius persone. Insuper promisit ipsa domina abatissa eidem Guidoto, oblig(ando) omnia bona et res dicti monasterii, defendere et guarentare predictas res omnes superius ei locatas usque ad | predictum terminum et de inde antea donec tenuerint ipsas terras et res et sedimina ab omni homine, persona et universitate cum omni dampno et dispendio dicti monasterii et sine dampno et dispendio suprascripti | Guidoti. Pro qua vero investitione et proficto quarum terrarum et rerum territoriarum et sediminis promisit ipse Guidotus, oblig(ando) omnia sua bona pig(nori) presencia et futura, dare et solvere et consignare omni anno in dicto | monasterio in kallendis augusti vel ante ster(a) sex et quartarios tres sicallis, et ad sanctum Martinum ster(a) septem et quartarium unum panici et solidos quinque novorum et capenos duos, et totam predictam blavam | bonam, sicham et mondam, cum omnibus suis dampnis et expensis et sine dampno et dispendio supradicti monasterii in penna tocius dampni et interesse; et insuper quod restituet ipsi domine abatisse | ad partem dicti monasterii possessionem et tenutam dictarum terrarum et rerum territoriarum, casarum et aliarum rerum ei hodie investitarum quandocumque dimiteret seu recusaret laborare et tenere dictas terras suprascriptas | et res territorias, casas et sedimina. Et hoc promisit cum suo dampno et dispendio et interesse quod fiet et curet et sustinebitur pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis et exigendis ⁽²⁾ quolibet termino preterito. | Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis, in predicto monasterio. Unde plures carte unius tenoris rogare sunt fieri.

Interfuerunt ibi testes rogati ser Guilielmus filius condam ser Mendrixii de Fontana de Mendrixio et Iacobus filius condam Petri Cayroli de Socho et Grigorius filius

condam Boni de Bono de Socho, | et pro not(ar)iis Fomaxius filius condam Castenee
(^b)de Surico de Cumis et Mayfredus filius condam Aduxii de Fino.

(ST) Ego suprascriptus Mayfredolus notarius Cum(anus) interfui et subscrispi. (ST)
Ego suprascriptus Fomaxollus notarius C(umanus) interfui et subscrispi.

(ST) Ego Gilbertus de Turno notarius Cum(anus) filius condam alterius Gilberti de
Turno hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi et subscrispi.

(ST) Ego Conradolus de Brena notarius Cum(anus) filius ser Bertrami de Brena de
Cumis hanc cartam rogatu suprascripti Gilberti de Turno notarii C(umani) scripsi.

- | | | |
|---|----------------------------------|------------------------------------|
| (a) et a (mon)t(e) illorum nell'interlineo. | (b) Così A. | (c) Seguono due lettere depennate. |
| (d) Segue iac depennato. | (e) Così A, anche in seguito. | (f) Segue s(an)ct(u)m depennato. |
| (g) ex(i)g(en)d(is) nell'interlineo. | (h) Segue Calig(arii) depennato. | |

Carta investiture

1276 maggio 31, Como, in monasterio < Sancte Marie >

La badessa Trifina Avvocati investe nomine locacionis et
massaricii Marchisio del fu Arnoldo de Carobiolo di Socco di alcuni
terreni e case siti nel territorio di Socco, per un canone di cereali, fave e un cappone da
versarsi in parte alle calende di agosto, in parte nel giorno di s. Martino; ciò per un pe-
riodo di nove anni, termine prorogabile a volontà delle parti.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, cc. 3rv.

Pergamena di mm. 432|372 x 587|558 sagomata nella parte inferiore, in buono stato di conservazione.
Piccoli fori originari cuciti prima dell'utilizzo. Due piegature nel senso della larghezza. Rigatura e margina-
tura.

Sul verso «Socho» di mano forse del secolo XIV. Altre annotazioni archivistiche moderne.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo septua-
gessimo sexto, die dominico ultimo exeunte madio, indictione quarta. Domina Triffina
filia condam | domini Guillielmi Advocati de Cumis, abatissa monasterii Sancte Marie
Femenilis de Cumis, nomine ipsius monasterii et capituli investit nomine locacionis
et massaricii Marchixium | filium condam Arnoldi de Carobiolo de Socho, nominative
de omnibus infrascriptis terris et casis et rebus territoriis iacentibus in loco et territo-
rio de Socho. § Prima pecia est vinea, et iacet ubi dicitur in Saxo, | que est pertica una
et pedes octo, cui coheret undique predicti monasterii et in parte Zunieti de Fino. §
Secunda pecia est campus cum vitibus, et iacet ubi dicitur in Carobiollo, que est perti-
ce novem, cui | coheret a sero via (^a), ab aliis partibus predicti monasterii. § Tercia pecia
est campus, et iacet ubi dicitur ad Planam, que est pertice quinque et tabulle decem

octo, cui coheret a mane heredum condam Girardi | de Tuyrate, ab aliis partibus dicti monasterii. § Quarta pecia est campus, et iacet ubi dicitur ad Eccl(es)iam, que est pertice decem et tabulle tredecim, cui coheret a monte dicti monasterii, | ab aliis partibus via. § Quinta pecia est vinea, et iacet ubi dicitur in Arcimolla, que est pertica una et tabulle sedecim, cui coheret a mane eccl(es)ie de Socho, ab aliis partibus predicti | monasterii. § Sexta pecia est sedimen unum cum curte et era, iacet ^(b) in loco de Socho prope plateam dicti loci, videlicet de medietate ipsius sediminis de quo tenent ^(c) ipse | Marchixius medietatem et aliam medietatem tenet Iacobus qui dicitur Platus nepos eius, cui coheret a mane Iunii de Fino, a meridie et a sero via, a monte dicti monasterii. § Soma | suprascriptarum terrarum laborativarum est pertice viginti novem et tab(ulle) quinque. § Hec sunt prata, silve, buschi et pascua suprascripti masaricci. § Videlicet prima pecia est guastum, et iacet ubi dicitur | ad Montem Sancti Abondii, que est pertice quinque et tabulle quatuordecim, cui coheret a mane et a meridie dicti monasterii, a sero illorum de Fino; de qua tenet dictus Marchixius duas | partes, et terciam partem tenet suprascriptus Platus ab ipso monasterio. § Secunda pecia iacet ibi prope ad Montem Sancti ^(d) Abondii, que est pertice sex et tabulle quindecim, cui coheret a mane | et [a sero mona]sterii de Vertemate, a meridie rialle, a monte illorum de Fino, et est guastum; de qua tenet dictus Marchixius duas partes, et aliam terciam partem tenet suprascriptus Platus a predicto | monasterio. § Tercia pecia est buschus, et iacet ubi Navem ^(e), et est tabulle triginta una, cui coheret a mane via, ab aliis partibus dicti monasterii; de qua tenet dictus Marchixius | duas partes, et aliam terciam partem tenet dictus Platus a dicto monasterio. § Quarta pecia iacet ubi dicitur ad Pradellam ^(f) Comunem, et est tabulle decem et novem, cui | coheret undique predicti monasterii; de qua tenet dictus Marchixius duas partes, et aliam terciam partem ipse Piatus ^(g) tenet ab ipso monasterio; et est buschus. § Quinta | pecia iacet ubi dicitur ad Pradellam, que est tabulle quadraginta septem, cui coheret a mane heredum ^(h) condam Girardi de Tuyrate et ab aliis partibus predicti monasterii; | de qua tenet dictus Marchixius duas partes ⁽ⁱ⁾, et ipse Piatus aliam terciam partem ab ipso monasterio; et est buschus. § Sexta pecia iacet ubi dicitur in Montexello, que est pertice | tres et tabulle decem et novem, et est buschus, cui coheret a mane, a sero et a monte predicti monasterii, a meridie eccl(es)ie de Socho; de qua tenet dictus Marchixius duas partes, | et aliam terciam partem ipsi ^(k) Piatus ab ipso monasterio. § Septima pecia iacet ubi dicitur ad Pratum ^(l) de Eccl(es)ia, et est guastus ^(m), quod est pertice due et tabulle duodecim, cui coheret a mane co(mun)is de | Burgaro, ab aliis partibus predicti monasterii; de qua tenet dictus Marchixius duas partes, et ipse Platus terciam partem ab ipso monasterio. § Octava pecia iacet ubi dicitur ad | Eccl(es)iam, et est buschus, que est pertice due et tabulle septem, cui coheret a mane co(mun)is de Burgaro, ab aliis partibus predicti monasterii; de qua tenet dictus Marchixius duas partes, | et aliam terciam partem tenet ipse Piatus a predicto monasterio. § Nona pecia iacet ubi dicitur in Frascayrolle, que est pertice

due et tabulle decem et septem, et est buschus, | cui coheret undique predicti monasterii; de qua tenet suprascriptus Marchixius duas partes, et terciam partem ipse Piatus ab ipso monasterio. Hinc ad annos novem proximos | futuros et deinde antea dum placuerit ambabus partibus; ita quod predictus Marchixius habeat et teneat predictas terras et res territorias, casas et sedimina et res alias eis hodie locatas | per predictam dominam abatissam hinc ad predictum terminum et ultra dum placuerit ipsi domine abatisse, et de eis faciat quicquid facere licet masariis ⁽ⁿ⁾ de rebus datis et locatis ad | massarium, meliorando, infegando et non peiorando predictas terras et res territorias, casas et sedimina, sine contradicione suprascripti monasterii et capituli eiusdem. Et insuper promisit | dicta domina abatissa eidem Marchixio, oblig(ando) omnia bona et res dicti monasterii, defendere et guarentare predictas terras et res omnes superius ei hodie locatas usque ad predictum | terminum ^(o) omni t(em)p(o)r(e), et deinde dum tenuerit ipsis terras et res et sedimen, ab omni homine et persona, collegio et universitate, cum dampno et dispendio dicti monasterii et sine | dampno et dispendio suprascripti Marchixii. Pro qua vero investitione et pro facto quarum terrarum et rerum territoriarum et sediminum promisit dictus Marchixius, oblig(ando) omnia sua bona pig(nori) presencia et | futura ipsi domine abatisse ad partem dicti monasterii, dare, solvere et consignare in dicto monasterio omni anno in kallendis augusti ster(a) quinque et quar(tarium) unum et cazam unam sicallis | et quar(tarios) tres frumenti et quar(tarium) unum et medium fabarum, et in sancto Martino vel ante ster(a) tria et quar(tarium) unum pani et quar(tarios) tres ^(p) millii et caponem unum; et | predictam totam blavam bonam et sicham ad mensuram Cumanam; et hoc cum omnibus suis dampnis et expensis et sine dampno et dispendio dicti monasterii in penna totius dampni et | interesse; et quod restituent ipsi domine abatisse ^(q) ad partem dicti monasterii possessionem et tenutam suprascriptarum terrarum et rerum territoriarum, casarum et sediminum et aliarum omnium rerum | superius ei locatarum quandocumque dimitterit seu recusaret tenere et laborare dictas res omnes, et cum omni ^(r) suo dampno et dispendio et interesse quod fiet et curet et sustinebitur | pro predictis omnibus attendendis, exigendis et ^(s) obser-vandis quolibet termino preterito. | Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis, in pre-dicto monasterio. Unde plures carte unius tenoris fieri rog(ate) sunt.

Interfuerunt ibi testes [ro]gati ser Guillielmus filius condam ser Mendrixii de Fontana de Mendrixio et Iacobus filius condam Petri Cayroli de Socho et Grigorius filius condam | Boni de Bono de Socho, et pro notariis Fomaxius filius condam Castenee de Surico qui stabat in Porta Monasterio et Mayfredus filius condam Aduxii de Fino de Cumis.

(ST) Ego suprascriptus Mayfredolus notarius Cum(anus) interfui et subscrispi.

(ST) Ego suprascriptus Fomaxollus notarius C(umanus) interfui et subscrispi.

(ST) Ego Gilbertus de Turno notarius Cum(anus) filius condam alterius Gilberti de Turno hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi et subscrispi.

(ST) Ego Conradolus de Brenna notarius Cum(anus) filius ser Bertrami de Brenna de Cumis hanc car(tam) rogatu suprascripti Gilberti de Turno notarii C(umani) scripsi.

- (a) via nell'interlineo. (b) Su iacet segno abbreviativo superfluo. (c) Così A. (d) Segue Amb depennato.
(e) Così A. Probabilmente da integrarsi ubi dicitur ad Navem. (f) a corretta da u. (g) Così A, anche in seguito al termato con Platus. (h) Segue Girardi depennato. (i) partes nell'interlineo. (k) Così A.
(l) ad Pratum nell'interlineo. (m) Così A. (n) In A masarius. (o) segue et de inde depennato.
(p) Segue pan depennato. (q) Segue possessionem depennato. (r) Segue dampno depennato.
(s) Segue oser depennato.

58

Car(ta) investiture

1276 maggio 31, Como, in monasterio < Sancte Marie >

La badessa Trifina Avvocati investe nomine locacionis seu massaritii i fratelli Giacomo e Giovanni del fu Guglielmo de Carobiollo di Socco di una serie di appezzamenti siti in Socco per un canone in cereali, fave e un cappone, da corrispondersi in parte alle calende di agosto, in parte entro il giorno di s. Martino; e ciò per la durata di nove anni, termine prorogabile a volontà delle parti.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. 5v.

Pergamena di mm. 521|370 x 570|575 in stato di conservazione discreto nonostante qualche macchia diffusa; tagli cuciti prima dell'utilizzo. Tracce di numerose piegature, tra antiche e più recenti, nel senso della larghezza. Rigatura e marginatura.

Sul verso, visibile solo alla luce di Wood «de Pianto», forse di mano del XIV secolo. Altre annotazioni archivistiche moderne.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem milleximo ducenteximo septuagessimo sexto, die dominico ultimo mensis madii, indictione quarta. Domina Triffina filia condam domini Guilielmi Advocati de Cumis, abatissa | monasterii Sancte Marie Femenilis de Cumis, nomine ipsius monasterii et capituli investit nomine locacionis seu massaritii Iacobum qui dicitur Piatus et Ioh(ann)em fratres filios condam Guilielmi de Carobiolo de Socho, nominative | de omnibus infrascriptis terris et rebus territoriis, casis et sediminibus et rebus aliis ^(a) iacentibus in loco et territorio de Socho. Videlicet prima pecia est campus, et iacet ubi dicitur in Carpano sive ad Novellam, que est tabulle triginta | novem, cui coheret a mane via, ab aliis partibus predicti monasterii. § Secunda pecia est campus, et iacet ubi dicitur in Carobiolo, que est pertice quatuor et media, cui coheret a mane et a monte dicti monasterii, a meridie et a sero | via. § Tertia pecia est campus, et iacet ubi dicitur ad Planam, que est pertice tres et tabulle septem, cui coheret a meridie via, ab aliis partibus predicti monasterii. § Quarta pecia est

campus et ^(b) iacet ubi dicitur ad Eccl(es)iam ^(c), que | est pertice sex et tabulle decem, cui coheret a mane via, ab aliis partibus dicti monasterii. § Quinta pecia iacet ubi dicitur in Arcimolle, que est tabule tredecim et pedes quatuor, cui coheret undique predicti monasterii. | § Sexta pecia iacet ubi dicitur ad Novellam, que est pertice tres et pedes quinque, et est campus, cui coheret a mane et a meridie dicti monasterii et in parte heredum condam Girardi de Tuyrate, et a monte via. § Septima pecia est campus, et iacet ubi dicitur ^(d) | in Carpano sive in Novella ^(e), que est pertice tres et tabulle dece-mocto, cui coheret a monte via, ab aliis partibus predicti monasterii. § Octava pecia est vinea et campus, et iacet ubi dicitur ad Planam, que est pertice quinque | et tabulle decemocto, cui coheret a mane heredeum condam Girardi de Tuyrate, ab aliis partibus predicti monasterii; de qua pecia tenet medietatem suprascriptus Piatus, et alias medietatem tenet ipse Marchexolus a predicto monasterio. | § Nona pecia iacet ubi dicitur in Saxo, et est vinea, que est ^(f) tabulle decennovem, cui coheret a meridie via, a mane Iunii de Fino, a sero via et a monte predicti monasterii; de qua pecia tenet dictus Piatus terciam partem, | alias duas partes tenet predictus Marchixius de Carobiollo a predicto monasterio. § Decima pecia est sedimen unum cum curte et area et eius hedi-ficiis iacente(m) in ipso loco prope plateam co(mun)is, et est tabulle triginta, | cui cohe-ret a mane Zunii de Fino, a meridie via, a sero via, ab aliis partibus dicti monasterii. § Soma suprascriptarum terrarum laborativarum est pertice viginti octo. § Hec sunt prata, silve, buschi et guasta dicti massaricii. | § Videlicet prima pecia est buschus, et iacet ubi dicitur ad Pradellam, que est tabulle quindecim, cui coheret a monte via, ab aliis partibus dicti monasterii. § Secunda pecia iacet ubi dicitur in Montexello, et est bu-schus, que est tabulle decemocto, cui coheret a mane heredum condam Girardi de Tui-rate, a sero eccl(es)ie de Socho, ab aliis partibus predicti monasterii. § Tertia pecia ia-cet ubi dicitur ad Eccl(es)iam, et est buschus, et est pertice quatuor, | cui coheret a ma-ne et a meridie co(mun)is de Burgaro, ab aliis partibus predicti monasterii. § Quarta pecia iacet ubi dicitur ad Eccl(es)iam, et est guastus, cui coheret a mane co(mun)is de Burgaro, ab aliis partibus predicti monasterii; | de qua tenet dictus Platus terciam par-tem, et Zunius alias terciam, et alias terciam ipse Marchesolus ab ipso monasterio ^(g). § Quinta pecia est guastus, et iacet ubi dicitur in Monte(m) Sancti Abondii, que est pertice quinque et tabulle | quatuordecim, cui coheret a sero illorum de Fino, ab aliis partibus dicti monasterii; de qua tenet suprascriptus Piatus terciam partem, et ipse Marchixius duas partes a predicto monasterio. § Sexta pecia est guastus, | et iacet ubi dicitur ad Montem Sancti Abondii, que est pertice sex et tabulle quindecim, cui cohe-ret a mane dicti monasterii, a meridie rialle, a sero monasterii de Vertemate et a monte illorum de Fino, de qua tenet suprascriptus | Piatus terciam partem, et ipse Marchixius alias duas partes. § Septima pecia est guastus, et iacet ubi dicitur ad Navem, que est tabulle triginta una, cui coheret a mane via, a sero et a monte dicti monasterii; | de qua tenet suprascriptus Piatus terciam partem, et alias duas partes tenet ipse Marchixius a predicto monasterio. § Octava pecia est pratum, et iacet ubi dicitur ad Pradellam Co-

munem, que est tab(ulle) decem et novem, cui coheret | undique predicti monasterii; de qua pecia tenet suprascriptus Piatus terciam partem, et alias duas partes tenet ipse Marchixius a predicto monasterio. § Nona pecia iacet ubi dicitur ad Pradellam Comunem ibidem, et est buschus | et pratum, que est tab(ulle) quadraginta septem, cui coheret a mane et a meridie Vite de Vitanis, ab aliis partibus predicti monasterii; de qua tenet dictus Piatus terciam partem, et alias duas partes ipse Marchixius | ab ipso monasterio. § Decima pecia iacet ubi dicitur ad Montexelum et est buschus, que est pertice tres et tabulle decem octo, cui coheret a mane, a sero et a monte predicti monasterii, a meridie Pyati de Carobiollo et in parte | eccl(es)ie de Socho; de qua tenet suprascriptus Piatus terciam partem, et ipse Marchixius duas partes ab ipso monasterio. § Undecima pecia iacet ubi dicitur ad Pratum de Eccl(es)ia, q(uo)d est pratum, et est pertice quatuor et | tabulle duodecim, cui coheret a meridie co(mun)is de Burgaro, ab aliis partibus predicti monasterii; de qua tenet dictus Pyatus terciam partem, et alias duas partes ipse Marchixius a predicto monasterio. § Duodecima | pecia iacet ubi dicitur ad Eccl(es)iam, que est pertice due et tabulle septem, et est guastum, cui coheret a meridie co(mun)is de Burgaro, ab aliis partibus predicti monasterii; de qua tenet suprascriptus Platus terciam partem, et alias | duas partes tenet ipse Marchixius a predicto monasterio. § Terciadecima pecia iacet ubi dicitur in Frascayrolla, et est guastum, q(uo)d est pertice due et tab(ulle) decem et septem, cui coheret ab omnibus partibus dicti monasterii; | de qua tenet suprascriptus Platus terciam partem, et alias duas partes tenet ipse Marchixius ab ipso monasterio. Soma suprascriptorum guastorum et silvarum et pratorum ^(b) et buschorum est pertice quatuordecim. Hinc ad annos novem proximos futuros et de inde antea dum placuerit utriusque; ita quod predicti Iacobus et Ioh(ann)es fratres habeant et teneant predictas terras et res ⁽ⁱ⁾ territorias, casas et sedimina et res alias eis hodie locatas per predictam | dominam abatissam hinc ad predictum terminum et ultra dum placuerit utrisque partibus, et de eis faciant quicquid facere licet masariis de rebus datis et locatis ad masaricum, meliorando, infegando et | non peiorando predictas terras et res territorias, casas et sedimina sine contradictione suprascripti monasterii et capituli eiusdem. Et insuper promisit dicta domina abatissa eisdem fratribus, oblig(ando) omnia bona et res | dicti monasterii, defendere et guarentare predictas res omnes superius eis locatas omni t(em)p(o)r(e) donec tenuerint ipsas terras et sedimen ab omni homine et persona, collegio et universitate cum omni dampno et | dispendio ipsius monasterii et sine dampno et dispendio suprascriptorum fratrum. Pro qua vero investitione et pro ficto quarum terrarum et rerum territoriarum et sediminum promiserunt predicti Iacobus et Ioh(ann)es fratres, oblig(ando) omnia sua bona pig(nori) presentia et futura, ita ut quilibet eorum in toto teneatur et ut liceat ipsi domine abatisse nomine dicti monasterii quem eorum prius in solidum voluerit convenire, renonciando auxilio | nove constitutionis et epistule divi Adriani et omni alteri iuri et auxilio legum quo se tueri posent ab hac oblig(acione), dare, solvere et consignare in predicto monasterio omni anno in kallendis augusti vel ante | ster(a) quatuor et quar(tarium) unum et cazar

tres sicallis et medium quar(tarium) frumenti et quar(tarium) unum et medium fabarum, et in sancto Martino vel ante ster(a) tria et quar(tarios) duos panici et quar(tarios) tres | millii et caponem unum; et totam predictam blavam bonam et sicham, datam et consignatam ad mensuram Cumanam, et hoc cum omnibus suis dampnis et expensis et sine dampno et dispendio dicti monasterii | in pena tocius dampni et interesse; et insuper q(uo)d restituent ipsi domine abatisse ad partem dicti monasterii possessionem et tenutam dictarum terrarum et rerum territoriarum, casarum et sediminum et aliarum rerum suprascriptarum | quandocumque dimiterent seu recusarent tenere et laborare dictas terras et res omnes. Et hoc promiserunt cum omnibus suis dampnis et expensis et interesse que fient, curent et sustinebuntur pro predictis omnibus | et singulis attendendis, observandis et exigendis quolibet termino preterito.

Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis, in predicto monasterio. Unde plures car(te) fieri rogaverunt istius tenoris.

Interfuerunt ibi testes rogati ser Guilielmus filius condam ser Mendrixii de Fontana de Mendrixio et Iacomacius filius condam Petri Cayrolli de Socho et Grigorius filius condam Boni de Bono de Socho, | et pro not(a)riis Fomaxius filius condam Castenee de Surico et Mayfredus filius condam Aduxii de Fino, de Cumis omnes.

(ST) Ego suprascriptus Mayfredus notarius C(umanus) interfui et subscrispi. (ST) Ego suprascriptus Fomaxollus notarius C(umanus) interfui et subscrispi.

(ST) Ego Gilbertus de Turno notarius Cum(anus) filius condam alterius Gilberti de Turno hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi et subscrispi.

(ST) Ego Conradolus de Brena notarius Cum(anus) filius ser Bertrami de Brena de Cumis | hanc car(tam) rogatu suprascripti Gilberti de Turno notarii C(umani) scripsi.

- | | | | |
|----------------------------------|------------------------------------|--------------------------------|------------------------------|
| (a) Segue territoriis depennato. | (b) et est campus nell'interlineo. | (c) eccl(es)iam su rasura. | |
| (d) Segue in P depennato. | (e) In A in Novellam. | (f) Segue p(er)tice depennato. | (g) ab ipso monasterio nel- |
| l'interlineo. | | (h) pratarum in A. | (i) Segue om(ne)s depennato. |

La badessa Trifina Avvocati investe nomine locacionis et masaricci i fratelli Adameto e Boroto del fu Boveto de Cayrolo di Socco di una serie di appezzamenti in Socco per un canone in cereali, fave e denaro da corrispondersi in parte alle calende di agosto in parte a s. Martino, e per un periodo di nove anni, con la possibilità di prorogare il termine a volontà delle parti.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, cc. 4v|5r.

Pergamena di mm. 490|270 x 755|750 fortemente sagomata nella parte inferiore, con qualche rosicatura

lungo il margine sinistro e macchie diffuse. Tracce di numerose piegature nel senso della larghezza. Rigatura e marginatura.

Sul verso di mano forse del secolo XIV: «Socho». Annotazioni archivistiche di mano moderna.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo septuagessimo sexto, die dominico ultimo exeunte madio, indictione quarta. Domina Trefina abbatissa monasterii Sancte Marie Feminilis de Cumis, filia quondam | domini Guilielmi Advocati de Cumis, nomine dicti monasterii et capituli Sancte Marie Femenilis investivit nomine locacionis et masaricci Adametum et Borotum fratres filios quondam Boveti de Cayrolo de Socho, nominative de omnibus | infrascriptis terris et rebus territoriis, casis et sediminibus iacentibus in loco et territorio de Socho. Videlicet prima pecia est campus, et iacet ubi dicitur in Cerayrollo, et est tabulle triginta septem, cui coheret a mane et a meridie strata, et a sero et a monte predicti monasterii. § Secunda pecia | est campus, et iacet ubi dicitur in Barono, et est tabulle viginti due et media, cui coheret undique predicti monasterii. § Tercia pecia est campus, et iacet similiter in Barono, et est pertice decem et tabulle undecim, cui coheret a mane buschus dicti monasterii et ab aliis partibus | predicti monasterii. § Quarta pecia est campus, et iacet ubi dicitur in Novate, que est tabulle triginta octo, cui coheret a mane et a sero predicti monasterii, a monte via, a meridie eccl(es)ie de Socho. § Quinta pecia est campus, et iacet ubi dicitur ad Mondellum, que est tab(ulle) quadraginta sex, cui | coheret a monte via, ab ^(a) aliis partibus predicti monasterii. § Sexta pecia est campus, et iacet ubi dicitur ad Lavazam, que est pertice tres et tabulla una et media, cui coheret a mane et a monte dicti monasterii, a meridie illorum de Burgaro et a sero illorum de Lucino. § Septima pecia est campus | et vinea, et iacet ubi dicitur in Arigono, que est pertice due et tabulle decem et novem, cui coheret a sero via et ab omnibus aliis partibus predicti monasterii. § Octava pecia iacet ubi dicitur in Melieto, et est vinea, que est ^(b) tabulle viginti, cui coheret undique predicti monasterii. | § Nona pecia est in medio loco de Socho, supra quam est sedimen unum ^(c) in quo habitant ipsi fratres, que est tabulle tredecim et pedes tres, cui coheret a meridie via, ab omnibus aliis partibus dicti monasterii. § Decima pecia iacet ubi dicitur ad Roncatium de Cayrolla, et est campus, | et est pertice quatuor et tabulle undecim, cum p(r)ato uno continent cum ipsa petia, cui coheret a sero via, ab aliis partibus predicti monasterii; de qua petia tenent medietatem predicti fratres, et aliam medietatem tenet Caracosa mater quondam Gayraldi; que tota est | predicti monasterii. § Undecima pecia iacet ubi dicitur in Baracoa, et est pertice tres et tabulle octo, et est campus, cui coheret a mane via, ab aliis partibus dicti monasterii; de qua petia tenent predicti fratres medietatem et predicta Caracosa tenet aliam medietatem, et est tota predicti | monasterii. § Duodecima petia iacet ubi dicitur in Saxo, et est pertice quatuor et tabulle sex, et est campus, cui coheret a sero via ^(d) et ab aliis partibus predicti monasterii; de qua petia tenent dicti fratres medietatem, et aliam medietatem tenet Caracosa suprascripta, et est tota predicti monasterii. | § Ter-

ciadecima pecia iacet ubi dicitur in Carobiolo ^(e), que est pertice due et tabulle due campi, cui coheret a mane dicti monasterii, a meridie rialle, a sero et a monte via; de qua pecia tenent suprascripti fratres medietatem et dicta Caracossa aliam medietatem, et est tota predicti monasterii. | § Quartadecima pecia est vinea et iacet ubi dicitur in Malieto, que est tabulle viginti et pedes duo, cui coheret a sero via et ab aliis partibus predicti monasterii; de qua pecia tenent suprascripti fratres medietatem et aliam medietatem dicta Caracossa, et est tota predicti monasterii. § Quintadecima pecia iacet ubi dicitur in Saxo, que est tabulle due, et est campus, cui coheret undique suprascripti monasterii ^(f); de qua tenent suprascripti fratres medietatem et suprascripta Caracosa aliam medietatem a predicto monasterio, et est tota predicti monasterii. § Sextadecima pecia est sedimen unum | cum hedificiis in quo habitant ipsi fratres, et iacet in medio loco, que est tab(ulle) decem et novem, cui coheret a mane et a monte via, a meridie et a sero predicti monasterii; de quo tenent predicti fratres medietatem, et aliam medietatem tenet dicta Caracossa, et est tota predicti monasterii. | § Decimaseptima pecia iacet ubi dicitur in Barono, que est pertice tres et tabulle sex, et est campus, cui coheret undique predicti monasterii; de qua pecia tenent dicti fratres medietatem et aliam medietatem dicta Caracossa a dicto monasterio. § Decima octava | pecia est campus, et iacet ubi dicitur in Baracoa, et est pertice tres et tabulle octo, cui coheret a mane via, ab aliis partibus predicti monasterii; de qua tenent dicti fratres medietatem et ipsa Caracosa aliam medietatem a predicto monasterio. § Decima nona pecia est | campus et iacet ubi dicitur ^(g) ad Novellam, que est per(t)ice due et tabulle viginti, cui coheret undique predicti monasterii; de qua pecia ^(h) tenent suprascripti fratres medietatem et ipsa Caracosa aliam medietatem, et est tota predicti monasterii. § Vigexima pecia | est campus et iacet ubi dicitur in Saxo, que est pertice quatuor et tabulle quinque et pedes decem, cui coheret a sero via et ab aliis partibus predicti monasterii; de qua pecia tenent predicti fratres ⁽ⁱ⁾ medietatem, et aliam tenet dicta Caracossa a predicto monasterio. § Vigexima | prima pecia iacet ubi dicitur in Carobiollo, que est pertice due et tabulle due, et est campus, de qua tenent predicti fratres medietatem et dicta Caracossa aliam medietatem ab ipso monasterio. § Vigexima secunda pecia est campus, et iacet ubi dicitur in Malieto, | que est tabulle viginti una, cui coheret a sero et ab aliis partibus predicti monasterii; de qua tenent suprascripti fratres medietatem, et aliam medietatem tenet dicta domina Caracosa a predicto monasterio. § Vigexima tercia pecia est campus, et iacet ubi dicitur in Saxo, | et est tabulle triginta tres, cui coheret undique predicti monasterii; de qua tenent ipsi fratres medietatem et ipsa Caracosa aliam medietatem ab ipso monasterio. § Vigexima quarta pecia est sedimen unum in quo habitant ipsi fratres, et est tabulle decem et novem | preterita tercia parte illarum tabullarum quinquaginta septem et med(ie) de sedimine suprascriptorum fratrum, cui coheret a mane et a monte via, ab aliis partibus dicti monasterii. Soma suprascriptarum terrarum laborativarum cum medietate sediminis est pertice viginti quinque. | Hec sunt prata ^(j) sive buschi et pascua sive bruga suprascripti massaricii. Videlicet prima pecia

iacet ubi dicitur in Rusperga, et est guastum, q(uo)d est tabulle triginta tres et pedes octo, cui coheret a sero via et ab aliis partibus predicti monasterii; de qua laborant suprascripti fratres | medietatem et aliam medietatem dicta Caracossa a predicto monasterio. § Secunda pecia iacet ubi dicitur in Vineate, et est guastum, et est tabulle quadraginta quinque, cui coheret a monte predicti monasterii, ab aliis partibus heredum condam Cayrolli; de qua laborant | suprascripti fratres medietatem, et aliam medietatem tenet dicta Caracossa a predicto monasterio. § Tercia pecia est guastum, q(uo)d est pertice quatuor et tabulle decem et novem, et dicitur ad Ronchum Sancti Abondii, cui coheret a mane heredum quondam Cayroli et ab aliis | partibus dicti monasterii. § Quarta pecia iacet ubi dicitur ad Lavazam, et est pratum, que est pertice due et tabulle septem, cui coheret a mane et a meridie dicti monasterii, a monte eccl(es)ie de Socho et a sero illorum de Lucino; de qua petia tenent suprascripti fratres medietatem | et aliam medietatem dicta Caracossa a predicto monasterio. § Quinta pecia est pratum, et iacet ubi dicitur ad Cayrollam, que est tabulle viginti tres, cui coheret undique predicti monasterii. § Sexta pecia iacet ubi dicitur ad Cayrollam, et est pratum, cui | coheret undique predicti monasterii, que est tabulle undecim. § Septima pecia iacet ubi dicitur similiter ad Cayrollam, et est pratum ibidem, que est tabulle triginta, cui coheret undique predicti monasterii. § Octava pecia iacet ubi dicitur ad Pozollum, et est pratum, | cui coheret in parte G(ri)gorii de Bono, ab aliis partibus predicti monasterii, que est pertice due et media; de qua pecia tenent predicti fratres medietatem, et aliam medietatem tenet Ottobellus de Marchixio a predicto monasterio. § Nona pecia iacet | ubi dicitur ad Cayrollam, et est guastum, q(uo)d est tabulle viginti ^(k) septem, cui coheret ^(l) a monte via et ab allis ^(m) partibus dicti monasterii; de qua pecia tenent suprascripti fratres medietatem, et aliam medietatem tenet suprascripta Caracossa ab ipso monasterio. | § Decima pecia iacet ubi dicitur ad Pesinam de Cayrolle, et est guastum, que est tabulle quadraginta due, cui coheret undique predicti monasterii; de qua tenent dicti fratres medietatem et aliam medietatem dicta Caracosa ab ipso monasterio. | § Undecima pecia iacet ubi dicitur ad Piendum, et est guastum, que est pertice quatuor et tabulle decem septem, cui coheret undique dicti monasterii; de qua tenent suprascripti fratres medietatem et aliam medietatem dicta Caracossa a predicto monasterio. § Duodecima pecia est guastum, et iacet ubi dicitur ad Piendum, cui coheret undique dicti monasterii; de qua tenent suprascripti fratres medietatem, et aliam medietatem tenet ipsa Caracossa a predicto monasterio; que est pertica una et tabulle | due. § Terciadecima pecia est guastum, et iacet ubi dicitur * * * * * * * * * * , que est tabulle septem, cui coheret undique suprascripti monasterii; de qua pecia tenent dicti fratres medietatem et aliam medietatem ipsa Caracosa a predicto monasterio. | § Quartadecima pecia iacet ubi dicitur ad Navem, et est guastum, et est pertice tres et tab(ulle) tredecim, cui coheret a mane et a monte ⁽ⁿ⁾ dicti monasterii, a meridie via et a sero dicti monasterii; de qua tenent suprascripti fratres medietatem et aliam dicta Caracosa | a predicto monasterio. § Quintadecima pecia est pratum, et iacet ubi dicitur ad Adrium; que est tabulle ^(p) tri-

ginta due, cui coheret undique predicti monasterii; de qua tenent suprascripti fratres medietatem, et aliam medietatem tenet ipsa Caracossa a predicto monasterio. | § Sextadecima pecia est p(r)atum, et iacet similiter ad Adrium, et est tab(ulle) decem octo et media, cui coheret undique predicti monasterii; de qua pecia tenent suprascripti fratres medietatem et aliam medietatem ipsa Caracossa a predicto monasterio. § Decimaseptima pecia iacet ubi dicitur in Luyrana, que est pertice trigintaquinque, et est buschus, cui coheret a sero illorum de Fino et de Vertemate, ab aliis partibus predicti monasterii; de qua pecia tenent suprascripti fratres perticas duas et tabullas quatuordecim, et alii massarii tenent alias partes dicti buschi a predicto monasterio. § Decimoctava pecia iacet ubi dicitur in Luyrana, et est buschus, que est pertice octuaginta quinque, cui coheret a mane in parte via et in parte illorum de Vertemate, a monte flumen Sevissi, ab aliis partibus predicti monasterii; de qua pecia tenent dicta Admirada perticas undecim et tab(ullas) octo et alii masarii ^(p) ipsius monasterii alias partes. § Decimanona pecia iacet ubi dicitur ad Cayrollam, et est pratum, q(uod) est tabulle sedecim et pedes duos, cui coheret undique predicti monasterii; de qua pecia tenent suprascripti fratres medietatem, et aliam medietatem ^(q) ipsa Caracossa tenet a predicto monasterio. § Vigexima pecia est guastum, et iacet ubi dicitur ad Cayrollam, que est tab(ulle) decem, cui coheret a monte via, ab aliis partibus predicti monasterii; de qua tenent ipsi fratres medietatem et aliam medietatem ipsa Caracossa a predicto monasterio. § Vigexima prima iacet ubi dicitur ad Cayrollam, et est buschus, que est pertice quatuor et tab(ulle) septem; de qua tenent suprascripti fratres medietatem et ipsa Caracosa aliam medietatem ab ipso monasterio; cui coheret undique predicti monasterii. § Vigexima secunda pecia est pratum, et iacet ubi dicitur ad Pontexelum, q(uod) est tab(ulle) * * * * * , q(uod) pratum tenent dicti fratres a predicto monasterio, cui coheret ab omnibus partibus dicti monasterii. | Soma suprascriptarum terrarum, guastorum et pratorum est pertice decem octo et media. Hinc ad annos novem proximos futuros et deinde dum placuerit ambabus partibus; ita quod suprascripti Adametus et Borotus fratres habeant et teneant predictas terras et res territorias, casas et sedimina eis hodie locatas per predictam dominam abatissam hinc ad predictum terminum et ultra donec placuerit ipsi domine abatisse, et de eis faciant quicquid facere licet masariis de rebus datis et locatis, meliorando, infegando et non peiorando predictas terras et res territorias sine contradictione dicte domine abatisse et capituli eiusdem monasterii vel alicuius persone. Et insuper promisit dicta domina abatissa eisdem fratribus, oblig(ando) omnia bona et res dicti monasterii, defendere et guarentare suprascriptas res omnes superius locatas eis omni t(em)p(o)r(e) usque ad predictum terminum et deinde dum tenuerint ipsas terras et res et sedimina ab omni homine, persona, collegio et universitate cum omni dampno et dispendio dicti monasterii et sine dampno suprascriptorum fratrum. Pro qua vero investizione et pro ficto quarum terrarum et rerum territoriarum et sediminum promiserunt suprascripti Adametus et Borotus fratres, oblig(ando) omnia sua bona pig(nori) presencia et futura, ita ut quilibet eorum in toto

teneatur et ut liceat | abatisse nomine dicti monasterii convenire quem eorum prius voluerit in solidum, renonciando auxilio nove constitutionis et epistule divi Adriani et omni alteri iuri et legum auxilio quo se tueri possent ab hac obligacione, | dare et solvere et consignare in dicto monasterio omni anno in kallendis augusti vel ante ster(a) quinque sicallis et quartarium medium ^(r) fabarum, et in sancto Martino ster(a) quinque et quartarium ^(s) medium panici et quartarium unum millii et denarios duodecim | et capponem unum; et predicta blava bona, sica et monda ad mensuram Cum(anam), et hoc cum omnibus suis dampnis et expensis et sine dampno et dispendio suprascripti monasterii in penna tocius dampni et interesse. Et insuper quod restituent | ipsi domine abatisse ad partem dicti monasterii posessionem et tenutam suprascriptarum terrarum et rerum territoriarum et sediminum et aliarum rerum supradictarum quandocumque dimitterent seu recusarent tenere et laborare suprascriptas res omnes et terras. Et hoc cum omnibus suis | dampnis et ^(t) expensis et sine dampno et dispendio dicti monasterii. Et hoc promiserunt cum omni dampno et dispendio et interesse quod fient et sustinebontur pro predictis omnibus et singulis atendendis et observandis et exigendis | quolibet termino preterito. Actum Cumis, in predicto monasterio. Unde plures car(te) unius tenoris fieri rogaverunt.

Interfuerunt ibi testes rogati ser Guilielmus filius quondam ser Mendixii de Fontana de Mendixio et Iacomacius filius quondam Petri Cayroli de Socho et Grigorius filius quondam Boni de | Bono, et pro not(ari)is Fomaxius filius condam Castenee Calig(arii) de Surico et Maynfredus filius condam Aduxii de Fino.

(ST) Ego suprascriptus Mayfredolus notarius Cum(anus) interfui et subscrispi. (ST) Ego suprascriptus Fomaxollus notarius C(umanus) interfui et subscrispi.

(ST) Ego Gilbertus de Turno notarius Cum(anus) filius condam alterius Gilberti de Turno hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi et subscrispi.

(ST) Ego Conradolus de Brena notarius Cum(anus) filius ser Bertrami de Brena de Cumis hanc car(tam) rogatu suprascripti Gilbertoli | de Turno notarii Cum(ani) subscrispi.

- | | | | |
|---|---|--|------------------------------|
| (a) In A ad. | (b) e(st) nell'interlineo. | (c) unu(m) nell'interlineo. | (d) via nell'interlineo. |
| (e) Cayrobiolo con -y- espunta. | (f) s(uprascrip)ti mo(n)ast(e)r(i)i nell'interlineo. | (g) Segue in Baracoa depennato. | |
| (h) Seguono due lettere, sembra pe, depennate. | (i) Segue et (tachigrafico) aliam depennato. | (j) Segue sil depennato. | |
| (k) Nell'interlineo in corrispondenza di viginti le lettere be. | (l) Segue undique depennato. | (m) Così, probabilmente per il consueto alias. | (p) masarii nell'interlineo. |
| (n) -o- corretta su er. | (o) ad ripetuto. | | (q) In A quatariu(m). |
| (q) Segue ill depennato. | (r) medium nell'interlineo in corrispondenza di unu(m) depennato. | | |
| (t) Segue int depennato. | | | |

1278 dicembre 30, <Como>, in monasterio <Feminillis>

Giovanni figlio del fu Pietro de Castello, i suoi fratelli Gairardo e Giaco-

molo, suo figlio Guarnerio, i fratelli Zanazio e Perro figli emancipati di Anselmo de Castello, tutti di Socco, vendono al Monastero Femminile di Como, in persona della badessa Trifina Avvocati, quattro appezzamenti di brugera siti nel territorio di Socco nelle località dette in Luirana, in Frescarolla ed in Bezo per la somma di sei lire e cinque soldi in denari nuovi.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. 5v, con data errata 1278 dicembre 2.
Pergamena di mm. 490|518 x 346|360 in buono stato di conservazione. Tre piegature nel senso della larghezza, una nel senso della lunghezza. Rigatura e marginatura.

Sul verso «Socho» di mano forse del XIV secolo. Altre annotazioni archivistiche moderne.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem milleximo ducenteximo septuagessimo octavo, die iovis secundo exeunt(e) decembri, indictione sexta. Vendicionem, datum et cessionem et tocius sui et cuiusque eorum | iuris dominii et possessionis translationem ad proprium fecerunt Ioh(ann)es filius condam Petri de Castello et Guar(ne)rius eius filius, parabola et consensu ipsius patris sui, et Çanazius et Perrus fratres filii emancipati Anselmi de | Castello, ut ibi dixerunt et confessi fuerunt, et Gairardus et Iacomolus qui dicitur Bochonus fratres filii condam Petri de Castello, omnes de Socho, quilibet eorum pro omni suo iure, domine Trifine de Advocatis abbatisse Monasterii | Feminillis de Cumis, recipienti nomine et ad partem ipsius monasterii, nominative de petia una brugere iacent(e) in territorio de Socho ubi dicitur in Luirana, cui coheret a mane suprascripti monasterii et in parte Guidonis Trefollii | de Cumis, a meridie eccl(es)ie Sancti Iohannis de Vertemate, a sero suprascripte eccl(es)ie in parte et in parte dicti monasterii, a nullora dicti monesterii ^(a), et est per mensuram pertice octo et media vel circa id; item de petia una brugere iacent(e) in | eodem territorio ubi dicitur in Frescarolla, cui coheret a mane suprascripti monasterii, a meridie heredum condam Iacobi de Cairolo, a sero et a nullora suprascripti monesterii, et est per mensuram pertice tres et media; item de petia una brugere iacente in eodem territorio ubi | dicitur in Bezo, cui est a mane heredum condam Boveti de Cairolo de Socho, a meridie et a sero et a nullora suprascripti monesterii, et est pertica una; salvo si alie vel aliter reperirentur coh(e)r(entie); et hec cum omnibus suis pertinenciis, accessionibus et | utilitatibus, ascuis, pascuis, comunanciis et viganalibus all(ii)sque suis iuribus in integrum. Et eidem domine abbatisse recipienti nomine dicti sui monasterii predicti venditores dederunt, cesserunt et mandaverunt omnes actiones | et rationes reales et personales, utiles, directas et ypotecharias et omnia alia iura eis et cuique eorum pertinentes et pertinentia et spectantes et | spectantia in ipsis et super ipsis rebus venditis et earum ratione et occaxione. Ad hec predicti venditores dederunt parabolam et licenciam suprascripte domine abbatisse dicto nomi-

ne intrandi et apprehendendi corporallem | possessionem et tenutam suprascriptarum peciarum brugiarum venditarum, et donec intraverit et apprehenderit constituerunt se nomine ipsius monasterii ipsas res venditas tenere et possidere; cui possessioni illico renunciaverunt, | abdicando a se omne ius dominii et possessionis ipsarum rerum venditarum et in ipsum emptorem penitus trasferendo, eumque faciendo et constituendo verum dominum et possessorem earumdem rerum venditarum et | verum procuratorem in rem suam de predictis suis propriis ministeriis et factis. Preterea suprascripti venditores promiserunt, oblig(ando) omnia sua et cuiusque eorum bona pignori presencia et futura suprascripte domine abbatisse recipienti nomine | et ad partem dicti monasterii, defendere et guarentare ipsi monasterio, quilibet pro sua rata parte, suprascriptas res venditas ab omni persona, collegio et universitate omni t(em)p(o)re suis dampnis et expensis et sine dampnis et | expensis suprascripti monasterii, sub pena dupli infrascripti pretii et totius da(m)pni et interesse sole(m)pnier in stipulatum deducta et promissa, et cum omnibus da(m)pnis et expensis que fierent et substinerentur pro ipsa penna petenda | et habenda sub ypotecha et oblig(atione) pig(nori) omnium suarum rerum et bonorum. Hoc acto et pacto inter eos, quod liceat ipsi monasterio capere et detinere personaliter ubique suprascriptos venditores et in carzeribus includere pro | predictis omnibus et singulis. Et pro hac venditione et dato et cessione et pro predictis omnibus et singulis contenti et confessi fuerunt suprascripti venditores se recepissemus et habuisse ab ipsa domina abbatissa solvente nomine et de denariis | propriis dicti monasterii libras sex et solidos quinque denariorum novorum precii nomine, renunc(iando) exceptioni non numerate et non recepte peccunie, doli mali et in factum, et sine causa vel ex iniusta causa, et erroris et deceptionis, et ne aliquo | t(em)p(o)re dicere nec allegare possint se deceptos esse in hac ^(b) venditione ultra dimidiā iusti precii, vel quod eis ultra iustum precium supleatur, et rei alienē vendite scienti, et illis legibus et iuribus quibus cauentur libera | corpora pro pecunia capi non posse, et beneficio cedendi bonis suis, et omnibus statutis et ordinamentis co(mun)is de Cumis factis et que fieri possent de cetero super cartis et not(is) c(omun)is de Cumis dandis creditoribus in solutum; et generaliter | omnibus aliis exceptionibus, defensionibus et beneficiis et iuribus co(mmuni)ibus et specialibus quibus se tueri et defendere possent de predictis vel contra predicta venire seu facere aliqua ratione vel occaxione. Actum in predicto monasterio.